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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования.

С 2019 года в Российской Федерации реализуется Национальный

проект «Демография». Это является свидетельством беспрецедентной

важности для государства вопросов воспроизводства населения и

востребованности регионального опыта решения демографических

проблем. Основная цель Национального проекта – обеспечение

стабильного роста численности населения страны, что представляется

крайне сложной задачей в условиях неблагоприятных тенденций:

снижения численности когорт репродуктивного возраста, роста

разводимости и сохранения высокой смертности в трудоспособных

возрастах.

Актуальность диссертации обусловлена также современными

мировыми тенденциями динамики основных демографических процессов и

структур, прогрессирующим старением населения, снижением

рождаемости в наиболее благополучных с социально-экономической точки

зрения странах. По оценкам ООН, население мира в возрасте 60 лет и

старше насчитывало в 2000 году 600 миллионов человек, что почти втрое

превышало численность этой возрастной группы в 1950 году (205

миллионов человек). В 2009 году она превысила 737 миллионов человек, а

к 2050 году составит более 2 миллиардов человек, ещё раз утроившись за

пятидесятилетний период
1
. По прогнозам специалистов, к 2030 г. доля лиц

старше 75 лет в России увеличится почти в 2 раза по сравнению с 1999 г.
2

Все это актуализирует поиск путей достижения активного

долголетия, сохранения функциональности фундаментальных социальных

институтов, обеспечивающих межпоколенную преемственность и

1 Электронная версия бюллетеня Население и общество Институт демографии Государственного

университета - Высшей школы экономики. http://www.demoscope.ru/weekly/2010/0423/barom02.php. Дата

обращения 16.06.2019г.
2 Официальный сайт Всемирной организации здравоохранения. [Электронный ресурс]. Режим доступа URL:

https://www.who.int/ru (дата обращения: 12.10.2020).

http://www.demoscope.ru/institut/institut.html
http://www.demoscope.ru/institut/institut.html
http://www.demoscope.ru/weekly/2010/0423/barom02.php
https://www.who.int/ru
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социальную интеграцию. Среди таковых ведущая роль принадлежит семье.

Несмотря на широкую представленность в научных исследованиях

семейной проблематики и ее возрастных аспектов, в социологической

литературе имеется очевидный недостаток работ, посвященных изучению

этно-региональных факторов матримониального и репродуктивного

поведения, а также формирования и функционирования долголетних

семей.

Долголетняя семья, в основе которой лежат супружеские отношения

продолжительностью свыше 50 лет, представляется автору наиболее

релевантным агентом социализации в духе традиционных семейных

ценностей, в том числе, отражающих этногеографические особенности

конкретного региона.

Тема исследования является особенно актуальной и практически

значимой также с точки зрения разработки и проведения успешной

национальной государственной социальной и семейной политики в

современной России.

Степень научной разработанности темы исследования. Тема

семейного долголетия интегрирует целый ряд направлений

социологической теории и эмпирических исследований, таких, как

социология семьи, гендерная социология, социология возраста,

социальной статистики и демографии, что обусловливает широкую

представленность проблематики работы в трудах отечественных и

зарубежных ученых.

Структурный функционализм Т. Парсонса
1
задает концептуальные

рамки для разработки экосистемного подхода к анализу долголетней

семьи. Данный подход дает основание ввести в анализ не только

социальную, но и физическую среду функционирования долголетней

1 Парсонс Т. О социальных системах. – М.: Академический проект, 2002. – 832 с.; Парсонс Т. Американская
семья: ее отношения с личностью и социальной структурой //Человек. Общество. Управление. 2006. No2.

С.95-103.

5

семьи, обратить внимание на ее социальные, материальные, жизненные

ресурсы. Работы Р. Парка заложили основы социально-экологического

подхода, включающего в анализ экологические характеристики локаций

как факторы социальных процессов
1
.

В трудах классиков социологии семьи А.И. Антонова,

А.Г. Вишневского и Р.В. Дмитриева, С.И. Голода, Т.А. Гурко,

М.С. Мацковского, В.М. Медкова, Л.И. Савинова, А.Г. Харчева
2
выделены

основные функции семьи с акцентом на ее роли в процессах

воспроизводства населения. Во-многом этим объясняется их слабая

заинтересованность проблемами пожилых супругов. В России проблемы

пожилой семьи изучалась в трудах В.Д. Альперовича, С.С. Балабанова,

Л.Б. Волынской, М.Э. Елютиной, Т.З. Козловой О.В. Загорской,

Л.Н. Кузьмичевой, О.Л. Логвиненко, Е.Ф. Молевича, С.Г. Марковкиной,

Л.С. Николаевой, В.Д. Патрушева, Г.А. Парахонской, З.Х. Саралиевой,

Л.И. Старовойтовой Л.И. Семенцовой, В.Я. Циткилова
3
.

1 Парк Р.Э. Город как социальная лаборатория // Социологическое обозрение Том 2. No 3. 2002. – С. 3-12;

Парк Р.Э. Городское сообщество как пространственная конфигурация и моральный порядок // Социальные и

гуманитарные науки. Отечественная и зарубежная литература. Серия 11. Социология: РЖ / РАН. ИНИОН.

Центр социальных науч.-информ. исслед. Отд. социологии и социальной психологии. – М., 2000. – № 3. С.
136–150.
2 Антонов А.И., Медков В.М. Социология семьи. М.: Изд-во МГУ, 1996. – 304с.; Антонов, А.И. Семья –

какая она и куда движется? // Семья в России. 1999. No1-2. С.30-40; Вишневский А.Г. Эволюция российской

семьи // Экология и жизнь. 2008. No7. С.8-13; Вишневский А.Г., Дмитриев Р.В. Глобальные

демографические процессы в XX–начале XXI веков // География мирового развития. Сборник научных

трудов. М., 2016. С.197-229; Голод С.И. Моногамная семья: кризис или эволюция? // Социально-

политический журнал. 1995. No9. С.74-87; Гурко Т.А. Трансформация института современной семьи //

Социологические исследования. 1995. No10. С.95-99; Мацковский М.С. Российская семья в изменяющемся

мире // Семья в России. 1995. No3-4. С.25-30; Савинов Л.И. Социология родительства // Вестник

Мордовского университета. 2007. Т.17 No2. С.119-127; Савинов И.Л., Коломасова Е.Н. Современные

тенденции изменения института семьи: теоретические и практические аспекты // Вестник Мордовского
университета. 2012. No1. С.32-36; Харчев А.Г. Быт и семья в социалистическом обществе. Л., 1968. С.16;

Социология семьи / Под ред. проф. А.И. Антонова. 2-е изд., перераб. и доп. М.: ИНФРА-М, 2005. С.46-48;
3 Парахонская Г. А. Пожилой человек в семье // Социологические исследования. 2002. № 6; Елютина М. Э.

Супружеские отношения в пожилом возрасте // Социологические исследования. 2010. № 11 ; Молевич Е. Ф.

К анализу сущности и формы социальной старости // Социологические исследования. 2001. № 4 ;

Альперович В. Д. Социальная геронтология, Ростов-на-Дону, 1997 ; Волынская Л. Б. Престижность возраста

// Социологические исследования. 2000. № 7; Саралиева З. М., Балабанов С. С. Пожилой человек в

центральной России // Социологические исследования. 1999. № 12; Марковкина С. Г. Особенности

адаптации пожилых // Социологические исследования. 1997. № 12; Козлова Н. Г. Пожилые люди:

социальное самочувствие // Социологические исследования. 2001. № 7; Кузьмичева Л. Н. Социальная

адаптация и реабилитация пожилых в современных условиях России. Новочеркасск, 2006; Патрушев В. Д.

Пенсионер: его труд, быт и отдых // Социологические исследования. 1998. № 10; Николаева Л.С., Семенцова
Л.И. Проблемы социальной адаптации пожилой семьи в российском обществе. / Лосевские чтения. Труды

Всероссийской ежегодной научной конференции. Южно-Российский государственный политехнические
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Экосистема пожилой семьи исследуется в трудах Саралиевой З.Х.,

Воронина Г.Л., Судьина С.А., Шпилева Д.А. и других ученых, которые

изучают семью с позиций социально-экологического подхода и ее

ресурсных возможностей в многомерном и разноуровневом

взаимодействии с окружающим миром
1
.

Другой важный аспект разработанности тематики представленной

работы – исследования возраста как фактора социальной сегрегации и его

связи с семейной проблематикой. Так, вопросам либерализации старения

во всем многообразии его проявлений и методологическим аспектам его

изучения посвящены работы Н.А. Бухаловой, Д.М. Рогозина и

О.В. Пинчук
2
; исследованию различных форм сегрегации и социального

участия пожилых – работы И.А. Григорьевой, В.Н. Келасьева,

И.Л. Сизовой
3
. Другая тема – усиление социального участия пожилых в

сфере образования (И.Ф. Албегова, С.А. Домрачева, С.С. Елсаков,

Н.С. Морова, О.А. Макарова, Е.В. Мальцева, Н.В. Павельева, Т.С. Панина,

университет (НПИ) имени М.И. Платова. Новочеркасск, 01-30 мая 2013 г. 2014 г. Циткилов В.Я. Основные
виды и важнейшие проблемы пожилой семьи. // СОТИС – Социальные технологии исследования. //

Издательство: Центр социально-правовой помощи несовершеннолетним «Сотис» (Москва). 2015. № 6 (74);

Николаева Л.С., Логвиненко О.Л., Загорская О.В. Методология исследования пожилых семей в современной

России. // Вестник Донского государственного аграрного университета. 2015. 3-3 (17); Старовойтова Л.И.

Пожилая семья в структуре российского общества. // Семья в современном обществе. Сер. "Демография.

Социология. Экономика" Под ред. Рязанцева С.В., Ростовской Т.К. 2018.
1 Семейная экосистема человека: монография / З.Х. Саралиева, Г.Л. Воронин, С.А. Судьин, Д.А. Шпилев [и

др]. – Н.Новгород: Изд-во НИСОЦ, 2018. С.23.
2 Бухалова Н.А. Повторные браки пожилых людей // Социологические исследования. 2014. № 3 (359). С. 65-

71; Рогозин Д.М. Семь уроков христианского старения // Телескоп: журнал социологических и

маркетинговых исследований. 2015. № 5. С. 46-52; Рогозин Д.М. Либерализация старения, или труд, знания
и здоровье в старшем возрасте. В сборнике: Старикам тут место: социальное осмысление старения сборник

научных статей. Федеральное агентство научных организаций, Институт социологии РАН. Москва, 2016. С.

8-41; Рогозин Д.М. Как возможен осмысленный разговор о смерти (там же, с. 108-145); Рогозин Д.М.

Ограничения и возможности сельского старения // Крестьяноведение. 2018. Т. 3. № 2. С. 86-101; Пинчук

О.В., Рогозин Д.М. «На пляж шестидесятым автобусом»: автоэтнографические толкования

стандартизированных интервью с пожилыми людьми о интимной жизни // Социология власти. 2018. Т. 30.

№ 1. С. 101-124.
3 Григорьева И.А., Сизова И.Л. Траектории старения женщин в современной России // Мир России:

Социология, этнология. 2018. Т. 27. № 2. С. 109-135. Григорьева И.А. Пожилые женщины: «вниз по

лестнице» возраста и гендера // Женщина в российском обществе. 2018. № 1 (86). С. 5-18: Григорьева И.А.,

Келасьев В.Н. Архаические стереотипы и новые сценарии понимания старения // Успехи геронтологии.

2017. Т. 30. № 2. С. 243-247; Григорьева И.А. Смена парадигмы в понимании старения // Социологические
исследования. 2016. № 11 (391). С. 154-155; Григорьева И.А., Келасьев В.Н. Интернет в жизни пожилых:

намерения и реальность // Социологические исследования. 2016. № 11 (391). С. 82-85).
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Г.Г. Сорокин, О.Н. Старцева
1

), экономической (Ж.В. Петрова
2
) и

гражданской активности (П.А. Амбарова, В.Н. Вячеславов,

Г.Е. Зборовский, Л.В. Колпина
3
).

Исследования брачно-семейных отношений якутскими учеными

включают изучение национально-специфического в брачно-семейных

отношениях, своеобразие семейных отношений с точки зрения

территориальной общности, специфику воспитания в якутских семьях,

особенности семейных отношений в якутских семьях. Этот аспект нашел

отражение в работах Г.С. Белолюбской, Б.Н. Попова, Г.С. Попова,

Л.Н. Попова
4
. В условиях дисперсности расселения на огромных северных

просторах, разобщенного освоения биоресурсов среды, человек был

вынужден рассчитывать на собственные ресурсы и помощь семейно-

родственной микросреды. Воспитание строилось по модели «человек-

семья-природа», то есть экологичность компетенций была его составной

частью. У.А. Винокурова поднимает проблему воспитания личности в

1 Албегова И.Ф., Старцева О.Н. Образование пожилых людей как фактор их здоровья в условиях

постоянного проживания в современном доме-интернате // Социология медицины. 2014. № 1 (24). С. 59-62.;

Елсаков С.С. Образование пожилых людей в России // Экономика, право, организация и управление в

социальной работе. СПб.: Издательство Санкт-Петербургского государственного экономического
университета, 2016. С. 44-46; Панина Т.С., Павельева Н.В. Непрерывное образование пожилых людей в

контексте устойчивого развития государства // Мир образования – образование в мире. 2014. № 3. С. 66-71;

Сорокин Г.Г. Образование пожилых граждан в условиях префигуративной культуры // Известия высших

учебных заведений. Социология. Экономика. Политика. 2012. № 1. С. 92-94; Домрачева С.А., Морова Н.С.,

Макарова О.А., Мальцева Е.В. Мониторинг образовательных потребностей лиц пожилого возраста в

системе непрерывного образования // Мониторинг развития образовательных систем: теория, практика,

аналитика: сборник статей. Йошкар-Ола: Издательство Марийского государственного университета, 2016.

С. 119-132
2 Петрова Ж.В. Профессионально-трудовая занятость пенсионеров: геронтологическое направление

социальной политики // Известия Саратовского университета. Новая серия. Серия: Социология.

Политология. 2017. Т. 17. № 2. С. 156-160
3 Амбарова П.А., Зборовский Г.Е. Волонтеры серебряного возраста: регулирование темпоральных стратегий

поведения возрастной общности // Вестник Пермского национального исследовательского

политехнического университета. Социально-экономические науки. 2017. № 4. С. 35-47; Колпина Л.В.

Социальный активизм пожилого населения Белгородской области // Среднерусский вестник общественных

наук. 2018. Т. 13. № 2. С. 37-49; Вячеславов В.Н. Занятость пожилых людей (на примере волонтерской

деятельности) // Вопросы территориального развития. 2014. № 10 (20). С. 11-16
4
Белолюбская Г.С. Особенности семейных отношений в современном якутском обществе. // теория и

практика общественного развития. № 3. 2015г.; Попов Б.Н. Семейная культура народов Северо-Востока

России: Традиции и инновации. – Новосибирск: ВО «Наука». Сибирская издат.фирма, 1993. – 263 с.; Попов

Б.Н. Семейно-брачные отношения у народов Северо-Востока СССР как объект историко-социологического

исследования. Семья у народов Северо-Востока СССР. Сборник научных трудов. Якутск. 1998г.; Попова

Г.С. Этнопедагогическая система традиционного семейно-бытового воспитания якутских детей.
Автореферат…к.пед.н. Якутск, 1998 г.; Попова Л.Н. Общее и особенное в национально-смешанных браках.

Автореферат… к.филос.н. Якутск, 2000г.
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социальной микро-макросреде среде в гармонии с природными условиями

среды обитания на Севере
1
.

Несмотря на широкую представленность в научных исследованиях

семейной проблематики и ее связи с возрастом, в социологической

литературе имеется очевидный недостаток работ, посвященных изучению

этно-региональных факторов матримониального и репродуктивного

поведения, а также формирования и функционирования долголетних

семей, что обусловливает актуальность данного диссертационного

исследования.

Объект исследования – семейная экосистема в Республике Саха

(Якутия).

Предмет исследования – долголетнее супружество как ядро

семейной экосистемы в Республике Саха (Якутия).

Цель диссертационной работы – определение роли долголетнего

супружества в воспроизводстве семейной экосистемы в Республике Саха

(Якутия).

Основные задачи:

1. Определить концептуальные подходы к исследованию долголетия

семейной системы;

2. Обосновать необходимость введения в социологию семьи

понятий «долголетнее супружество» и «долголетняя семья» и дать

их определения;

3. Проанализировать структуру экосистемы долголетней семьи;

4. Выявить факторы и условия долговременной устойчивости семьи

в этно-региональном аспекте на примере Республики Якутия

(Саха);

1 Винокурова У.А. Воспитание личности в традиционной и современных семьях народов Севера/ Семья у

народов Северо-Востока… С.73-79; Vinokurova U. Indigenous Peoples of Siberia and the Challenges of the
Twenty-First Century / Sibirica Vol. 17, No. 3, Winter 2018: 3–15 © Berghahn Books doi:

10.3167/sib.2018.170302 P.3-15.
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5. Разработать социальный проект обеспечения благосостояния и

долголетия семей в сельской местности Республике Саха

(Якутия).

Гипотеза исследования.

Роль долголетнего супружества в семейной экосистеме в Республике

Саха (Якутия) раскрывается в трансляции традиционных семейных и

этнокультурных ценностей; сохранение внутрисемейных социальных

связей, взаимодействия с социумом, воспитание социальной субъектности

и интенциональности, что обеспечивает устойчивое воспроизводство

семейной экосистемы.

Теоретико-методологическая основа исследования.

Методологическая база исследования включает в себя положения

структурно-функционального подхода Т. Парсонса: схема AGIL

используется нами для анализа базовых условий существования семейной

экосистемы; положения социально-экологического подхода Р. Парка,

открывающих адекватные перспективы для исследования долголетних

семей в Якутии.

Методы исследования: глубинное интервью, метод семейных

историй, биографический метод, вторичный анализ социологических

исследований, анализ статистических данных, правовых, нормативных

документов.

Эмпирическая база исследования.

1. Анализ актуальных государственных и региональных

законодательных актов, регулирующих социально-правовой статус

семьи, формы и способы ее поддержки;

2. Авторское исследование «Экосистема долголетних семей»,

проведенное в 2018-2019 гг. методом глубинного интервью с

представителями долголетних семей, N=23, тип выборки – целевая;
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3. Авторское исследование образцовых сельских семей «Сис ыал»,

проведенное летом 2019 года методом глубинного интервью (N=6);

4. Анализ статистических данных Росстата и управлений ЗАГС

Республики Саха (Якутия), отражающих динамику основных

демографических процессов по всем 34 муниципальным районам за

период 1985 по 2020 гг;

5. Вторичный анализ данных социологических исследований,

проведенных центром исследования межнациональных отношений

ФСНИЦ РАН в период с 2003 по 2020 гг.

Научная новизна исследования:

1. Обоснован выбор структурно-функционального и социально-

экологического подходов для анализа семейного долголетия в

Республике Саха (Якутия);

2. Введены в научный оборот категории «долголетняя семья» и

«долголетнее супружество» как ядро ее экосистемы;

3. Проанализированы особенности и факторы формирования

экосистемы долголетней семьи в Республике Саха (Якутия);

4. По результатам реализации социального проекта «Сис ыал»

(«Образцовая сельская семья») предложены три группы

предикторов долголетия семейной системы в сельской местности

Республики Саха (Якутия);

5. Определены основные направления деятельности по сохранению

экосистемы, жизненного мира и функциональности семей,


[…]


семья «все меряет в деньгах, никому бесплатно не поможет».

При этом все указанные семьи имеют авторитет среди населения не

только села, но и района, т.к. являются известными фермерами,

благотворителями, обладателями грантов республики для поддержки и

развития фермерских хозяйств. Васильев В.П. является Почетным

Благотворителем Республики Саха (Якутия).

В самой старшей семье глава семьи – признанный руководитель,

возглавлявший развитие своего села еще с советских времен. С его

помощью селянам удалось в свое время отстоять земельные угодья

наслега, он сегодня возглавляет Совет старейшин села.
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Таким образом, морально-нравственный аспект образцовой семьи

может быть рассмотрен в совокупности с понятием клановости и крепкими

родственными отношениями.

Все участники глубинного интервью уверены в том, что

«авторитетная семья – это семья с большим числом родственников», что

«семьи без родственников не бывает». Действительно, все названные

семьи являются многочисленными, при этом даже в условиях села, где

вроде бы все являются друг другу родственниками, эти семьи четко

определяют круг «своих родственников». Именно этот круг «своих

родственников» проявляет свое сплочение и единение, когда необходимо,

и в праздники, и в будни. Именно это родственное, т.е. семейное единение

проявляется ярко во время таких событий, как выборы главы и депутатов

сельского совета, во время организации национальных праздников,

традиционных видов охоты.

Таким образом, концептуализируя жизненный мир семьи в его

повседневности, мы выявили и определили образцовые семьи на примере

одного сельского поселения. Для того, чтобы проект заработал, нам

необходимо поставить конкретные задачи перед образцовыми семьями,

имея ввиду, что «Сис ыал» являются не только примерами для подражания

для молодых семей, но и деятельными семьями, прикладывающие усилия

для развития своего села, района, республики.

Задачи образцовых семей «Сис ыал» в проекте состоят в следующем:

Задача №1. Возрождение земель аласов с заброшенными домами

прародителей - сайылык (пер. с як. - летниками). Возрождение и

сохранение своей территории родового проживания, разработка карты

расселения родов наслега, что будет иметь историческое значение и

позволит оберегать ныне живущим и будущим поколениям свои исконные

земли.

Задача №2. Взять на себя ответственность за земли, сохранение

родовой территории, что будет способствовать сохранению и укреплению
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семейных родственных связей. Внесение исторических родовых земель в

реестр земельного фонда сельского поселения и муниципального района.

Задача №3. Развитие предпринимательства в селе, обучение новым

видам деятельности своих родственников, односельчан, которые будут

поддерживать бизнес друг друга, например, туризм, производство

сувениров, содержание кафе, спортивных площадок. Создание обучающей

бизнес-площадки на территории села.

Задача №4. Придание статусности и поддержание имиджа сельской

семьи, которая корнями вросла в свою малую Родину, призвана

воссоздавать семейные традиции и роли классической семьи. Это

установление почетного статуса «Долголетней пожилой семьи»,

«Образцовой сельской семьи», «Образцовой молодой семьи» с занесением

в Книгу Почета.

Задача №5. Воспитание молодежи на примере образцовых семей.

Внедрение в школьную программу дополнительного образования

спецкурсов «Основы семьеведения», «Якутская семья: обычаи и

традиции».

Проектом «Сис ыал» («Образцовая сельская семья») предпринята

попытка объяснить создание и сохранение самобытного и социально-

культурного мира ресурсно сильных семей села. Этот мир и является

жизненным миром семьи, который образуется посредством специфичных

взаимодействий и взаимоотношений между людьми и социумом. Проект

«Сис ыал» – это способ организации семейной жизнедеятельности людей.

Проект «Сис ыал» может быть тиражирован с практической целью

сохранения и социальной поддержки традиционных семейных ценностей,

сохранения территории родового проживания и разработки карты

расселения родов наслега, что будет иметь историческое значение и
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позволит оберегать ныне живущим и будущим поколениям свои исконные

земли
1
.

Итак, в данной главе нами приведены важнейшие результаты

эмпирического исследования, на основании которых выявлены

поведенческие и ценностные установки пожилой семьи по результатам

глубинного интервью пожилых якутских семей.

Установлены факторы влияния и условия формирования жизненного

мира пожилой семьи, так, в качестве внешних факторов выявлены уровень

и качество жизни людей, их уровень занятости и социальный статус,

немаловажным фактором является актуальное состояние социальной

инфраструктуры, институты образования, здоровья, социальной защиты и

поддержки семьи.

Основными внутренними факторами, влияющими на условия

формирования жизненного мира пожилой семьи, являются ценности

создания семьи, общие интересы и мировосприятие, взаимоподдержка

членов семьи, семейно-родственное единение, совместное участие в

решении жизненно важных вопросов для членов семьи, соблюдение в

семье национальных якутских традиций, преемственность поколений,

активное участие в общественной жизни села, района, республики,

мобильность, позитивное видение жизни.

Концептуализация экосистемы долголетней семьи в социальном

проекте «Сис ыал» («Образцовая сельская семья») подтвердила нашу

гипотезу о том, что именно сохранение внутрисемейных социальных

связей при тесном взаимодействии с социумом обеспечивает устойчивое

воспроизводство семейной экосистемы.

1 Барашкова К.Д. «Модельная сельская семья» («Сис ыал») как способ самоорганизации пожилой семьи //
Известия Саратовского университета. Новая серия. Серия Социология. Политология. - 2020. - Т. 20. - Вып.

3. - 370 с. С. 299-303.
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Основанный на структурном функционализме Т. Парсонса

экосистемный подход к анализу долголетней семьи позволил определить,

что экосистема семьи реализует следующие функции:

- адаптации – содействует приспособлению к изменяющимся

условиям, способствует рациональной организации и распределению

ресурсов, в том числе экономических;

- целедостижения – выстраивает жизненные стратегии нескольких

поколений семьи и поддерживает процесс достижения целей и задач;

- интеграции - экосистема семьи транслирует свои обычаи и

традиции последующим поколениям родственников, задает параметры

модели социального поведения долголетнего супружества;

- поддержания культурного образца – экосистема семьи интегрирует,

включает новые поколения в свои культурные ценности и нормы, создавая

устойчивость в условиях перемен и трансформаций общества.

Проект «Сис ыал» («Образцовая сельская семья») эмпирически

подтверждает жизнеустойчивость и деятельный характер экосистемы

долголетних семей по сохранению внутрисемейных социальных связей,

взаимодействия с социумом, воспитания социальной субъектности и

интенциональности.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационное исследование позволило нам решить поставленную

проблему – определить экосистему долголетней семьи Республики Саха

(Якутия), прожившей совместно 50 и более лет.

В теоретической части методологическими основами исследования

выступили феноменологический, структурно-функциональный,

коммуникативный, онтологический, аксиологический и социологический

подходы, на основании которых автором проведено исследование

социальной субъектности, экосистемы долголетней семьи.

Методологическая база исследования основывается на

концептуальных положениях экосистемы семьи как семейной экосистемы

человека, рассматривающих семью как экосистему, что открывает новые

перспективы для исследования долголетних семей в Якутии, ведущих

образ жизни экосистемных сообществ.

Экологический подход исследования пожилой семьи, ориентируется

на изучение интер- и трансперсональных взаимоотношений в семьи,

выполняющей функции как социального субъекта и как образовательной

институции в системе взаимодействий «социум–семья–индивид». Семья

изначально имеет двойную ориентацию, она одновременно социо- и

человекоцентрична. Социальная ориентация семьи предполагает не только

селективность, но и частичность, фрагментарность в осуществлении ее

посреднических функций в триаде "социум- семья- индивид ", и ее

основная функция состоит в формировании личности человека. Такую

семью следует назвать сущностноцентрированной. Она является

эффективным посредником в процессах развития в социуме сущности

человека, его аутентичного творческого и жизненного начала. И ее

основная функция состоит в развитии сущности человека, то есть его

собственной экосистемы.
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Методология коренных ученых (Indigenous Methodolody) позволило

изучить долголетние пожилые семьи в национально-региональном аспекте

с позиций коренного ученого, использующего emic- подход. Использованы

специфические для данной культуры единицы анализа и термины,

созданные в рамках изучаемой культуры и понятные ее носителям. Любые

проявления культуры изучаются с точки зрения ее участника, изнутри

системы, с опорой на информацию исследователя как носителя культуры

изучаемой общности.

Исследования брачно-семейных отношений якутскими учеными,

включающих изучение национально-специфического в брачно-семейных

отношениях, своеобразие семейных отношений с точки зрения

территориальной общности, специфику воспитания в якутских семьях,

позволили выявить нам особенности семейных отношений в якутских

долголетних семьях.

Нами определены концептуальные подходы к исследованию

жизненного мира пожилых семей и ввести в социологию семьи понятие

«долголетняя семья»; обоснована экосистема жизненного мира

долголетней семьи; выявлены факторы и условия долговременной

устойчивости семьи в этно-региональном аспекте; разработан социальный

проект по созданию условий, обеспечивающих благосостояние и

долголетие пожилых семей в сельской местности Республике Саха

(Якутия).

Мы подтверждаем нашу гипотезу о том, что устойчивость

благосостояния и долголетия пожилой семьи как социального института

определяется сформированностью у нее социальной субъектности,

выражающейся в целенаправленной деятельности по созданию и

сохранению экосистемы семьи, ее долголетней интеракции на микро-,

мезо- и макроуровнях социальных отношений в пространственно-

временном и этическом координатах жизненного мира.
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Применены метод глубинного интервью, метод семейных историй,

биографический метода, метод социального атома, метод экспертных

оценок, вторичный анализ социологических исследований, анализ

статистических данных, правовых, нормативных документов, автором

проведены расширенное глубинное интервью «Жизненный мир пожилых

семей»; изучены статистические данные Управлений ЗАГС Республики

Саха (Якутия), в которых были охвачены все 34 муниципальных района

республики.

Автором обоснован критерий выделения долголетней семьи по

стажу совместной жизни, определены характеристики ее жизненного мира,

факторы устойчивости ее экосистемы. Биологическое долголетие

супругов, сформировавших в процессе семейной жизни ценности

сбережения супружеских отношений, является основой долголетней семьи.

В иерархии семейных ценностей детоцентристские ценности являются

ведущими и трансформируются от родительской любви и заботы к

прародительским функциям. По критерию приоритетности выбора,

обусловленного сложившимся жизненным миром семейной экосистемы,

выделены 9 признаков долголетних семей:

 стабильное проживание в местности, где был заключен брак,

 приоритетная ценность трудовой самореализации;

 ценностью взаимопомощи и опоры друг другу;

 социальная ответственностью перед сообществом;

 скрепленность экономическими условиями;

 единый духовный мир;

 традиционные ценности стабильности семейно-брачных

отношений,

 сохранение ценностей этнопедагогического воспитания;

 детоцентричность.
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Данные признаки долголетней семьи выделены нами по признаку

приоритетности выбора ценности, обусловленного сложившимся

жизненным миром экосистемы семьи, сохраняющейся в основе идеальной

семьи в мировоззрении якутского традиционного семьеведения.

Социальный проект «Сис ыал» (Образцовая сельская семья) нацелен

на создание условий самоорганизации семьи. Понятие «Сис ыал» мы

рассматриваем как вершину самоорганизации семьи с нескольких точек

зрения:

во-первых, экономическая – подразумевает тип семьи, в котором

высокое качество жизни в финансовом и материальном плане. «Сис ыала»

поддерживает свою расширенную семью финансово, помогает с поиском

работы или обеспечивает работой;

во-вторых, с морально-нравственной – это семья с высокими

моральными ценностями, соблюдает нравственные нормы местного

сообщества, «порядочная», с точки зрения их земляков;

в-третьих, обладающая крепкими родственными отношениями.

Зачастую «Сис ыал» образуют практически клановую общность в сельской

местности, которая распространяет свое влияние на все местное

сообщество.

В действующем российском и региональном законодательстве

отсутствует правовой статус семьи, совместно прожившей 50 и более лет.

В действующем законодательстве субъектом права выступает лишь

«пожилой человек», достигший пенсионного возраста и имеющий права на

определенные нормы социального обеспечения, на создание условий,

обеспечивающих активное долголетие. Социальная субъектность семей

пожилых людей, тем более долголетних, не имеет правового статуса.

Между тем, в России сформировался социальный запрос на новую

социальную политику в отношении пожилых людей – переориентация всей

системы социальной защиты на создание условий, обеспечивающих

активное долголетие старшего поколения. По отношению к семьям
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пожилых людей предусмотрены только отдельные муниципальные виды

помощи, в виде социального признания и денежных наград семьям-

долгожителям в День семьи – 8 июля, одной из номинаций праздника

является «Золотая семья» для семей, совместно прожившим в

зарегистрированном браке 50 и более лет.

В диссертации сформулированы рекомендации по выделению

особой социальной группы «долголетняя семья», совместно прожившей 50

и более лет» в муниципальных, региональных и федеральных программах

по социальной политике и механизмы государственно-общественной

поддержки повышения длительности совместной жизни пожилых супругов

в браке.
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