В диссертационный совет Д 212.166.14
при ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский
Нижегородский государственный университет им. Н.И. Лобачевского»
603022, г. Нижний Новгород, Университетский пер., 7

## ОТЗЫВ

**на автореферат диссертационной работы Барашковой
Клавдии Дмитриевны на тему «Долголетнее
супружество как ядро семейной экосистемы (на
примере Республики Саха (Якутия)», представленной
на соискание ученой степени кандидата
социологических наук по специальности 22.00.03 –
Экономическая социология и демография**

Актуальность темы диссертации Барашковой К.Д. не вызывает сомнения, так как подтверждается современными тенденциями социального состояния общества, которые выражены, с одной стороны сохранением традиционных форм социальной жизни, включая расширенную семью, с другой стороны, нарушением ее структуры вследствие разрушения многопоколенной расширенной семьи. Эти тенденции развиваются параллельно, проявляя свои характеристики в разных половозрастных и брачно-семейных структурах в зависимости от условий жизни. В этих условиях диссертационное исследование К.Д. Барашковой имеет как теоретическое, так и практическое значение для социологической науки и социальной практики.

Цель работы – «определение роли долголетнего супружества в воспроизводстве семейной экосистемы в Республике Саха (Якутия)» (с. 7) – определила структуру, логику научного изложения, что в свою очередь структурировали полученные научные результаты диссертации.

Научная обоснованность теоретических результатов диссертации достигается фундаментальной методологической базой. Методология коренных ученых (Indigenous Methodology) позволила автору исследовать

национально-региональный аспект исследуемой проблемы с позиции ученого, включенного в социально-культурную среду объекта.

Автором сбор первичной социологической информации проводилась качественными методами социологического исследования, а также был применен проектный подход, который актуализировал прикладное значение диссертации.

В автореферате диссертации четко обозначена научная новизна исследования: обоснован выбор структурно-функционального и социально-экологического подходов для анализа семейного долголетия в Республике Саха (Якутия); по результатам реализации социального проекта «Сис ыал» («Образцовая сельская семья») предложены три группы предикторов долголетия семейной системы в сельской местности Республики Саха (Якутия); определены основные направления деятельности по сохранению экосистемы, жизненного мира и функциональности семей, проживающих в экстремальных климатических условиях.

Положения, выносимые на защиту, предопределяют будущие научные исследования в области механизма взаимодействия социального и демографического развития.

Автор диссертационного исследования К.Д. Барашкова проявила себя как сформировавшийся научный исследователь, умеющий ставить и решать научные задачи.

Автореферат в полной мере отвечает требованиям и отражает содержание диссертации.

Положительной стороной диссертации можно также отметить следующие:

- в первом параграфе первой главы автором предложено ввести в социологию семьи термин «долголетнее супружество» – супружеский союз мужчины и женщины, сохраняющийся в течение 50 и более лет; и «долголетняя семья» и определяет её как семью, ядром которой является долголетнее супружество (с. 15);

- во втором параграфе первой главы обосновывается авторский подход к исследованию субъектности долголетней семьи. Экосистема долголетних семей выражает социальную субъектность во взаимодействии двух аспектов: во-первых, наличия структурных возможностей к осуществлению общественно значимой деятельности; во-вторых, способности самих долголетних семей к интенциональной активности (с. 16);
- автором предложена концептуальную модель устойчивости экосистемы долголетней семьи в координатах параметров экосистемы (с. 16).

В качестве замечания можно отметить, что в анализе теоретических положений можно было включить исследования социологов стран СНГ в области социологии семья и брака.

В целом, диссертация Барашковой К.Д. является самостоятельным и завершенным научным исследованием, выполненным на высоком профессиональном уровне и соответствует всем требованиям.

Диссертационное исследование Барашковой Клавдии Дмитриевны «Долголетнее супружество как ядро семейной экосистемы (на примере Республики Саха (Якутия))» соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842.

Барашкова Клавдия Дмитриевна заслуживает присуждения ей искомой ученой степени кандидата социологических наук по специальности 22.00.03 – Экономическая социология и демография.

**К. социол. н., и.о. доцента кафедры
социологии Бишкекского государственного
университета им. К.Карасаева,
Вице президент Социологической
Ассоциации Кыргызстана**

**Малтабаров Б.А.
КОЛОН ТАСТЫКТАЙМЫН
ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ**

**КАДРЛАР БЕЛҮМҮНҮН БАШЧЫСЫ
ЗАВЕДУЮЩИЙ ОТДЕЛА КАДРОВ**

14.06.2014